Lade e
nā queſ
tione ſenſu
z diſpo
tio naſcu
tur.

lia specie. Sed ista sunt contraria: quia videtur quod non constituit unam species. **C** Scio argui: species potest saluari in uno individuo; sed natura potest in uno non per se saluari in uno individuo: quod non constitueret unam species. **C** Tertio arguitur sic: Illud quod est de essentia rei non est accidentes eius: sed naturalis potestia est de essentia substantiae, ergo non est accidentis: et si non est accidentes: non erit in secunda specie qualitatis. **C** Quarto arguitur: Durum et molle sunt in tertia specie qualitatis cum inserviant passionem sensibus, scilicet tactui, ergo non erunt in secunda specie. **C** Ad hoc dicendum quod naturalis potestia vel impotestia constituit unam species subalternam et non specialissimam: immo sunt diuersae species specialissime ita quod habent diuersas species specialissimas sub se. Et differunt plus naturalis potentia: et impotestia: et habitus et dispositio. Nam una et eadem natura dicitur habitus et dispositio. sed hic una et eadem natura non dicitur naturalis potestia vel impotestia. **E** Nota quod naturalis potestia: vel impotestia sunt substantiae mediate aliquo accidente: ut natura potestia mediate compositione partium: in possestia mediate paritate partium. **C** Ad arguendum per hoc probandum solutio. Ad primum cum dicas quod contraria sunt similia generis: dissimilia species: uerum est dissimilia species specialem: sed possunt facere unam speciem subalternam. **C** Ad secundum cum dicas quod species potest saluari in uno individuo: et naturalis potentia et impotestia non possunt. hic dicitur quodammodo successivae possunt esse in eodem natura potestia: et impotestia. Uel aliter quod species potest saluari in uno individuo. Uerum est una species specialissima: sed illa non faciunt unam speciem specialissimam quare non ualeat. **C** Ad tertium cum dicas quod natura potestia est de essentia substantiae. Dico quod tu arguis de naturali potestia que est a principiis, sed ego pono naturalem potestiam vel impotestiam que consequitur ratione alterius accidentis ipsam substantiam: et ipsa natura potestia est accidentis. **C** Ad ultimum quod tu oblicis de duro et molli. Dico quod iniquatum durities et mollities inserviant passionem tactui: sic sunt in tertia specie qualitatis: sed iniquatum in duro est quedam habitudo ad resistendum: et in molli ecouero. sic sunt in secunda specie qualitatis.

Queritur Circa tertiam speciem qualitatis. Utrum passio sit eius tertia species? Et videtur quod non. Nam per se est predicamentum: ergo non est in tertia specie qualitatis. **C** Priuere auctor arguit: Passio est in prima specie: ut rubedo: ergo non est in secunda. **C** Tertius arguit sic: Nam passionem non dicimus quales sunt dictae in latere. Ergo passio non est qualitas. Si tamen ipse ponit passionem alie aie: alie corporis. **C** Contra. At cum sit simplex: non potest esse subiectum alteratiois: ergo cum qualitates alterentur non erit subiectum qualitatum: et per hanc nec aliqua erit passio aie. **C** Quartus arguit: Ipse auctor inuinit divisionem qualitatis per qualitatem aie et corporis: et ideo diuersorum generum diuersae debent esse differentiae: ita non dividetur qualitas per qualitatem animae et corporis. **C** Ad hoc dicendum quod passio est de tertia specie qualitatis. Et dicitur passio qualitas que nascit ab aliqua passione: uel infert passionem. Unde passio secundum quodam effectum est progressiens immediate ab actione: sicut est predicamentum per se: sed putnemediate procedit ab actione sicut ut relinquitur color: uel aliquid tale sicut est passio in tertia specie: per ut infert passionem: uel ut causaliter a passione: et per absolute considerat. sicut est in prima specie (ut dicitur quodammodo) **C** Ad primus argumentum quod dicas quod passio est predicamentum per se. Patet quomodo hoc sit uerum et quomodo non. **C** Ad secundum cum dicas quod sit in prima

specie: est dicendum quidam: sed diversimode ut dictum est. Alij dicunt quod non ponit in prima specie: sed ut visum fuit prima species et tertia magnam habet communem habet. affectio (ut supra dictum est.) **C** Ad tertium iam patet quod quales dicimus iniquatum durat illa passio: et si per annum durent: per annum dicimus quales. **C** Ad quartum dicendum quod vult probare de aia. accidentia sunt totius coniuncti: unde accidentia in hoce sunt in subiecto: et non in aia: nec in corpore: sed quedam accidentia sunt ratione aie: quedam ratione corporis. tamen omnia insunt toti hoc: ita quod homo est subiectum. Unde cum dicimus qualitatibus alias aias: alias corporis: non est aia subiectum illius qualitatis: sed est causa efficientia: ita quod dicitur ista divisione qualitatum per qualitatem aie et corporis: et per causam efficientem. Et per hoc patet solutio ad hoc quod tu dicas: quod aia non potest esse subiectum alterationis uerum est se sola: sed in toto homine bene potest visus est. **C** Ad aliud patet similiter quod alio modo dividitur actio per actionem anime et corporis: et alio modo qualitas: quare non ualeat.

Quaeritur Quae sit figura circa quartam. Et videtur quod male dicatur: cum dicitur quod quarta species est forma et figura constans circa aliqd. Nam illud quod conuenit substantiae et accidenti non debet poneri in quarta specie qualitatis: sed forma conuenit tam substantiae et accidenti. nam forma dividitur per substantiam et accidentem. ergo forma non erit de quarta specie qualitatis. Et si tu dicas quod forma ista uel ista in coi ad substantiam et accidentem non ponitur in quarta specie qualitatis: sed forma accidentalis. **C** Contra. nam forma accidentalis similiter est in prima specie et secunda et tertia: ergo non appropriabitur quarte speciei ut videtur. **C** Secundum arguit: Illud quod est qualitas: non debet esse in quarta specie qualitatis: sed figura est quantitas. Nam figura est que termino vel terminis clauditur uel continetur. ergo non erit qualitas. Et si tu dicas quod alio modo est figura qualitas: alio modo qualitas: quia illa figura que est qualitas causatura figura que est qualitas. Contra. dicitur probus in libro physiorum: quod ex non substantiis non sit substantia: ergo ex non qualitatibus non sit qualitas: et sic ex figura que est qualitas: non sicut figura que est qualitas. **C** Ulterius in littera dicitur: Amplius rectitudo et curvitas additum cum dicit amplius. ergo non sufficit hoc. scilicet forma et figura ad quartam speciem ut videtur. **C** Ad hoc dicendum quod bene ponit istam quartam speciem. Unde nota quod rerum quedam sunt naturales: quedam mathematicae: res naturales sunt subiecte motuum et mathematicae ut homines mathematicae sunt abstractae a motu et a materia secundum intellectum: non tamen secundum esse res naturales habent suas dispositiones et formas qualitatis de propria et secunda et tertia specie qualitatis: res mathematicae habent suas dispositiones et formas qualitatis de quarta specie. **C** Ulterius nota quod rerum mathematicarum quedam sunt simplices ut linea: quedam composite ut triangulus. Dispositiones complexae dicuntur formae: ut rectitudo. Dispositiones complexae dicuntur figure. Alio modo assignatur differentia inter formam et figuram: sed in idem reddit. Et dicitur quod qualitas que consequitur qualitate cuiuslibet partis dicitur esse forma: si ratione extremitatum tamen: sic dicitur figura ut triangulus. **C** Ulterius nota quod figura uno modo notat tantum spatium inclusum linea: ut circulus lineis ut triangulus: et sic de aliis. Alio modo

Liber

do dispositionem linearum includit. et non illud spatium; et sic uno modo est qualitas: alio modo est qualitas. Unde primo modo in quaeratur nominat spatium inclusum sic dicitur qualitas in qualitate: sicut subiectum in sua dispositione. Sed secundo modo figura dicitur qualitas in qualitate: sicut dispositio in subiecto. Per hoc patet solutio ad argumenta. Ad prium cum dicas: quod illud quod est commune substantie et accidenti non debet ponere in aliquo predicamento. Concedo. Sed forma in altera significacione prout accidentalis est: bene potest ponere in quarta specie qualitatis. Et cum tu dicas quod illa accidentalis est in prima specie iam patet: quod diversimode. Nam qualitas accidentalis de quarta specie est dispositio rerum mathematicarum: sed qualitas accidentalis de prima specie secunda et tertia sunt dispositiones rerum naturalium. Ad secundum cum dicas quod figura est qualitas: ergo non qualitas. Nam patet quod alio modo est qualitas: et alio modo est qualitas: quia prout causatur a qualitate. Et cum tu probas quod non: sicut ex non substantiis non sit substantia: sic etiam ex non qualitatibus non sit qualitas: et ita ex non qualitate non sit qualitas. Dicendum quod ex non substantiis non sit substantia: ita quod illud non substantia sit altera pars substantie. Similiter ex qualitate non sit qualitas: ita quod illa qualitas sit altera pars qualitatis: sed tam bene potest causari qualitas a quantitate. Ad ultimum dicendum quod cum dicit Phbas [Amplius rectitudo et curvitas.] illud amplius non addit: sed expositum tentatur: ita quod ponit exempla de forma cum dicit [rectitudo et curvitas.] De figuracuz dicit triangulus. Et sic de alijs speciebus figure similiter.

Queritur De hoc quod dicit auctor quod asperum et lene non sunt qualitates. **Otra.** Illud quod insert passionem alicui sensui est qualitas: sed asperum et similia passionem inserunt tactui: ergo huiusmodi sunt qualitates. Secundo arguit sic: Ipse dicit quod asperum et lene non sunt qualitates sed positiones. Nam vident quadam positione partium monstrare: sic ergo videtur quod durum et molle similiter significat quadam positionem partium: et hoc non obstat sunt qualitates: ergo et illa similiter ut videtur. Ad hoc dicendum quod asperum et lene et consimilia diversis rationibus possunt esse qualitates: qualitates: et positiones. Nam in eo quod habet partes: cum de ratione qualitatis sit habere partem et partem: sic talia sunt qualitates. In quaeratum autem significat quandam ordinationem partium: sic dicitur positiones sive situs. Sed prout inferunt tactui passionem et dicunt quadam dispositionem causatam ex illa ordinatione: sic sunt qualitates. Et quod primo et principaliter talia sunt imposita ad significandum talem ordinationem partium: ideo primo et principaliter positiones dicuntur. Et propter hoc dixit superiorius Phbas quod non sunt qualitates sed positiones quantum ad suos principale significatus: sed tamen quantum ad illud quod secundario dicuntur possunt dici qualitates. Et propter hoc auctor sex principiorum dicit quod sunt qualitates: et hoc est verum: diversis tamen rationibus.

Queritur De sufficientia specierum qualitatis quare sint tot et non plures. Et cum hoc queritur Utrum motus sit qualitas: Et videtur quod non. Nam illud quod reperitur in quolibet predicamento non est predicamentum: sed motus reperitur in quolibet predicamento: quod tot sunt species motus quod sunt species entis: ergo motus non est qua-

litatis. Secundo arguit sic. Dicit Philosophus quanto meta est: quod motus est qualitas per se. ergo si est qualitas per se non erit qualitas.

Oppositum Dicit auctor sex principiorum: et dicit quod motus sit qualitas.

Ad primum cum queris de sufficientia speciei unum. Dicendum quod multipliciter datur sufficientia qualitatis. Unomodo sic: quod omnis qualitas est dispositio substantiae: aut ergo est dispositio substantiae in quaeratum corpore: vel in quaeratum animata: si primo sic est quarta species: si vero in quaeratum animata: aut in quaeratum est animata anima vegetativa: sic est secunda species: aut sensitiva: sive est tertia: aut intellectiva: et sic est prima. Alio modo accipitur sufficientia sic: Omnis qualitas aut exercetur per motum aut non: si non: sic est quarta species qualitatis. Si sicut aut habet se in ratione principij: aut termini. Si principij: sic est secunda species. Si termini: hoc est dupliciter. Aut immediate: aut mediate. Si immediate: sic est tertia species. Si vero mediate: sic est prima. Alio modo accipitur sufficientia sic: Accidens habet esse in subiecto: nunc autem ipsa substantia in qualitate: vel sub qualitate potest uno modo comparari ad qualitatem in quaeratum habet rationem perfectibilis: et sic est ipsa qualitas: vel habet rationem perfectibilis: et sic est prima species. Alio modo potest considerari in quaeratum ipsa substantia sub qualitate habet se in ratione principij actuum: et sic est secunda species. Tertio modo ut ipsa substantia se habet in ratione transmutationis: et sic est tertia species. Alio modo ut ipsa substantia sub qualitate habet se in ratione terminativi: et sic est quarta species: sed substantia potest perfici a qualitate complete: vel incomplete. Si incomplete: sic est dispositio. Si complete: sic est habitus. Similiter sub ratione principij potest se habere complete: vel incomplete: si complete: sic est naturalis potentia: si incomplete: sic est naturalis impotentia. Et similiter sub ratione transmutationis et terminativi potest se habere dupliciter: sive complete et incomplete: et propter hoc nominat qualibet speciem qualitatis duobus nominibus. Ad aliud autem quod postea queris Utrum motus sit qualitas. Dicendum quod sic: et ratio est. Nam omne quod est subiectum sensus est de tertia specie qualitatis: sed motus est subiectum communis sensus. Nam ut vult Phbas secundo de anima: motus et qui es sunt sensibilia communia: ergo sunt de genere qualitatis in tertia specie. Secundo probat hoc idem. Et trairietas solum reperitur in qualitate: et in illis quae continentur a qualitate: sed in motu est contraria: ut dicit Phbas in postpredicamentis. ergo oportet quod motus sit qualitas: et hoc est verum. Ad argumentum in oppositum dicendum. Ad primum cum dicas. Illud quod et ceterum. Concedo. Et cum tu dicas quod motus et ceterum. Dico quod non: sed est quedam via ad alta predicamenta: nam oia educunt per motum: vel primo et per se: vel ex consequenti: sed tamem sive essentia est in tertia specie qualitatis. Ad secundum cum dicas dicit Phbas: sive meta est: quod motus sit qualitas per se. intelligit Phbas quod qualitas per se est causatus: et motus causat qualitatem per se. sive per se: quod est figura motus. Consequenter queritur de hoc quod dicit Phbas superius capitulo de qualitate: quod genera dicuntur ad aliquid: et species non: ut scientia dicitur ad aliquid: sed grammatica non. **Otra.** Scientia est tota essentia specierum: ergo si species non dicuntur ad aliquid: ergo nec genus: vel si genus: ergo species. Secundo arguit sic. Dicitur est in antepredicamentis quando alterum predicatur de altero: ut de subiec-

Asper et
lene vari-
is rōmī
pīcē in
dūs bī
dicamen-
to,

Quō in
lig. & di
cti phī
sophī g
monat
quātū
per se.

eto: quecumque de predicato dicuntur omnia de subiecto dicetur, ergo cum scientia dicatur de grammatica: si scientia dicatur ad aliud: et grammatica dicetur ad aliquid. Ad hoc breuerter est dicendum quod relatio est predicamentum et non relatiuum. Unde relatio non potest ponit in diversis generibus: relatiuum autem potest. Sed nota quod duplamente dicitur relatiuum. Uno modo potest dicire relatiuum quod primo et principaliter impunit ad significandum respectum: et ex consequenti significat rem: supra quam fundatur ille respectus: et tale non ponitur in diversis predicamentis: sed est aliud quod primo et principaliter significat rem que est alterius predicamentum: et ex consequenti significat illum respectum sic potest esse scientia. Nam scientia ultra suum subiectum in quo est: potest habere respectum ad suam causam: ut ad scibilem: et secundum illum respectum dicit relatiuum: ergo dices tu quod similiter grammatica cum sit de sermone poterit habere respectum ad illum: et respectu illius erit relatiuum. Et ita tam bene poterit dici species ad aliud sicut genus. Ad hoc poterit dici duobus modis, uno modo ut supra dictum est: oē accidens habet respectum ad subiectum: et per istam coparationem non dicitur relatiuum: sed quando ultra illas habet dependentiam ad aliud: vel ut ad causas: vel aliter: et sic scientia quod est genus habet illum duplum respectum: sed illa que sunt species: ut grammatica et arithmetica coparatur solum ad subiectum. nam accidentia individualia sunt in individuatione subiecti: et ideo accidentia illa que sunt individualia: et sunt circa singularia non coparantur ad aliud nisi ad subiectum. Quia illae species vel singularia ad aliud non dicuntur: sed genera ut scientia ultra subiectum in quo sunt ad aliud possunt (ut visum est) coparari. quare relativa etiam dicit possunt: non relativa sunt esse: sed secundum dicitur. Vel potest dici quod etiam inter grammatica et logica ultra subiectum in quo sunt animalia habeant coparationem ad illud de quo est hoc non est in quantum species: sed in quantum genus: ita vult dicere quod grammatica non dicitur alicuius grammatica: sed dicitur grammatica alicuius scientia. Et ita patet qualiter sit intelligendum illud: quod genera dicuntur ad aliud. species vero non. Et similiter patet quare id quod per se est in uno genere: per aliquod superadditum potest dici relatiuum: et in genere relationis: non tamen secundum sui essentiam: quod ut dicit Aristoteles in libro primo posteriorum divisiones predicamentorum sunt impermixte. Et per hoc patet solutio ad argumentum. Ad primum cum dicas quod genus dicit essentiam speciei. Dico quod uerum est: et ideo in quocunque predicamento ponit genus secundum essentiam. in eodem etiam ponitur species: et secundum: tamquam ppter respectum super additum potest genus ponit et dicit ad aliud: dato quod species non dicatur: per hoc idem ad aliud patet solutio.

Ecepit autem agere et pati contrarietas: et magis et minus.

Hic auctor determinat de actione et passione. Secundum de situ et alijs. Secunda ibi dictum est autem. Primum ponit duas. Primo ponit duas proprietates communes actionis et passionis. Secundo declarat illas proprietates. Secunda ibi calefacere enim. Hec secunda in duas secundum duas proprietates declarat. Prima est habere contrarium. secunda est suscipere magis et minus. secunda ibi. Et magis et minus. Seqitur illa pars dictum est autem. et habet duas. Primo determinat de situ. Secundo excusat se: et expedit de alijs predicamen-

tis. Secunda ibi [De reliquis autem.] Hec est divisionis. Exponendo igitur dicit auctor quod facere et pati. et actio et passio habent contraria. Et intendit talen rationem. Calefacere et frigidum facere sunt contraria: et calefieri et frigidum fieri sunt contraria: sed calefacere est actio: et frigidum facere calefieri passio: et frigidum fieri: ergo actio et passio habent contraria informando rationem maiorem ponit in littera.

Calefacere enim ad frigidum facere contrarium est: et calefieri ad frigidum fieri: et delectari et contristari. Quare suscipiunt recipit contrarietas et magis et minus. Est enī calefacere et magis et minus: et calefieri magis et minus: et contristari magis et minus. Suscipiunt ergo magis et minus agere et pati. De his itaque tanta dicuntur.

Hic declarat aliam proprietatem. scilicet quod actio et passio suscipiant magis et minus: et intendit talen rationem. Calefacere et frigidum facere suscipiunt magis et minus: et calefieri et frigidum fieri: sed calefactio est actio: et calefieri passio: ergo actio et passio suscipiunt magis et minus: et videlicet calefacere dicit suscipere magis et minus ex hoc: quod uero ignis magis calefacit quod alter. Nam quod maiorem habet virtutem: ut ignis: carbo: magis calefacit quod flama. ideo dicit magis: quod eodem igne unum corpus potest magis calefieri quod aliud: et ita suscipiunt magis et minus: et de actione et passione tot et non plura dicentur.

Dictum est autem de situ in his que ad aliud sunt quod denominative a positionibus dicitur.

Hic auctor excusat se de situ: et dicit quod de situ dictum est in predicamento relationis: ubi dicit quod sedere et ita re dicitur denominative a positionibus: et etiam primo fuit dictum quod sit est ut sedere: stare: et hec sufficient de situ.

De reliquo autem. I. quod est ubi: et habere eteo quod manifesta sunt: nihil de his aliud dicit: et quod que in principio dicta sunt: quia habere quidem significat calciatum esse: vel armatum esse. ubi autem in loco esse quando utheri: et alia huiusmodi: que de his dicta sunt. De ppositis itaque generibus dicta sufficient.

Hic excusat se de alijs: et dicit quod de reliquo. scilicet quando ubi: et habere: eto quod manifesta sunt: nihil dicetur. Et glosant quidam manifesta. immixta per contrarium. nam multum est occulta natura eorum. Et alii dicunt quod ita sunt manifesta in suis causis. I. in aliis predicamentis: de quibus supra dictum est. Et sic sufficient que dicta sunt ibi et ceterum.

De postpredicamentis.

Oppositis opioni soleat dicendum est. Dicitur enim alterum alteri opponi quadrupliciter: aut ut ad aliud: aut ut contraria: aut ut privatio et habitus: aut ut affirmatio et negatio. Opponitur autem unumquodque istorum ut sit figuratum dicere itaque relativa: ut duplum dimidiorum contrariant bonum malo: secundum priuationem et habitudinem: ut cecitas visu: ut affirmatio et negatio: ut sedet non sedet.

Superius Auctor dixit de predicamentis: hic intendit determinare de postpredicamentis. Et dividitur in duas. Primo dat intentionem suam. Secundo prosequitur. Secunda ibi [Dicit enim.] Hec secunda in quinque secundum quod quinque sunt postpredicamenta. Secunda ibi [Primum.] Tertia ibi [Simil.] Quarta ibi [Motus.] Quinta ibi [Habere.] Prima in duas. Nam primo dividit oppositionem. Secundo prosequitur.

Quo iste ligat generaliter dicuntur ad aliud: species vero non.

Liber

tur de mēbris. 2^o ibi [Opponit aut.] Hec 2^o in duas. p
psequit in giali. 2^o in spali. 2^o ibi [q̄cūq̄ igit.] Hec 2^o
in duas. Nā p determinat de spēb̄ oppositis absolu-
te. 2^o cōparate. 2^o ibi [Q̄m aut priuatio.] Prima in q̄
tuor. Nā p determinat de relative oppositis. 2^o cō-
trarijs. 3^o de priuatue oppositis. 4^o de cōdictorie op-
positis. 2^o ibi [Illa vo.] 3^o [Priuatio.] 4^o [Nō est au-
tē.] Prima in tres. nā p diffinit relative opposita. 2^o
declarat. 3^o cōcludit. 2^o ibi [Ut duplū.] 3^o [Quocūq̄ er-
go.] Sequtur illa pars [Illa vo.] et het duas. Nam p
cōparat cōtraria ad relative opposita. 2^o iter se. 2^o ibi
[Quocūq̄ vo.] Hec 2^o in duas. nā p iunxit diuisionē.
q̄ h̄rioria alia sunt mediata; alia imediata. 2^o declarat.
2^o ibi [Ut egritudo.] Hec 2^o in duas. Nā p declarat
primum mēbrū. 2^o aliud. 2^o ibi [Quorū autem.] Hec 2^o in
duas. Nā p recitat mēbrū; et oñdit que sunt h̄ria me-
diata. 2^o declarat quō illa est mediata. 2^o ibi [Non est
autem.] Sequtur illa pars [Priuatio.] et habet du-
as. Nam primo ostēdit que opponuntur priuatiue.
Secundo cōparat. Secunda ibi [Prūari vo.] Prima
in duas. Primo diffinit. Secundo declarat. Secunda
ibi [Prūari vo.] Illa pars [Prūari vo.] diuidit in
duas. Nam primo cōparat priuatue opposita in cō-
cretione ad ipsa in abstractione. Secundo ad priuatue
opposita in abstractione. Secunda ibi [Priuatio
enīm.] Prima in duas. Primo cōparat ea penes dif-
ferētiā. Secundo penes cōueniētiā. Secunda ibi [Op-
posita quidē.] Sequtur illa pars [Non est autem.]
et habet duas. Nam primo cōparat cōdictorie op-
posita; que sunt sub affirmatione et negatione; ad af-
firmationem et negationem penes differētiā. Secundo
penes cōueniētiā. Secunda ibi [Nam et in his.] Hec
est diuissio lectionis et cō. Ad primam partem sic p-
cedit. Debcs scire q̄ postpredicamenta supponuntur in
quolibet predicatione. Nam in quolibet predicationē
to nere est oppositio et cō. inter species oppositas; et in
quolibet predicationē genus est prius suis specieb̄
et similiter species sunt simul sub genere. Similiter
reperitur in quolibet predicationē motus uel per se
uel per accidē. similiter in quolibet predicatione
genus habet species uel differētiā in potētia. Aliqñ
enīm substātia habet omnia predicationē accidenta-
lia; et ipsa a cōdētalia habētur. Dicit ergo q̄ vñ dicit
tur opponi alteri quadrupliciter. i. quatuor modis:
uel relative; uel cōtrarie; uel priuatiue; uel cōtradicto-
rie. declarat dices: quomodo opponit vñquodq̄
storum ut sit figuratum. i. exemplariter dicere ut relati-
ua duplū et dimidij: ut cōtraria sicut albus et nigrum.
ut priuatue opposita: sicut vīsus et cecitas. tā-
q̄ cōtradictriae opposita: ut for. sedet: for. nō sedet.
Q̄ Quocūq̄ igit ut relative oppositū ea ipsa
que sunt: oppositorū eē dicunt raut quolibet ali-
ter ad ea ut duplū: hoc ipsum qđ est alteri? dicit
alicui enim duplū dicit: sed et disciplina dicit
plinato tanq̄ relative opposita est: et dicit disci-
plina ip̄z qđ est disciplinatio: sed et disciplinatū
ip̄z qđ est ad oppositū dicit ad disciplinam.
Disciplinatum enīz aliquo dicimus disciplina
disciplinatū. Quocūq̄ ergo opposita sunt tan-
q̄ ad aliquid ea ipsa que sunt oppositorū dicun-
tur: raut quomodolibet ad se inuicem.

C hic pseq̄ de relative oppositis dicens: q̄ relative
opposita sunt q̄cūq̄ ea que sunt dicunt alioz. i. ad
aliud sub h̄studiū generis casus: uel quolibet aliter
i. in alijs casib̄: disciplinatū: disciplina disciplinatū.
Illa que sunt relative dicit qđā q̄ non sunt relative

opposita: nisi accipiant respectu eiusdē. Declaro: iste
est p̄ illius: ergo nō est fili⁹ ei⁹. Alij dicit q̄ sunt etiā
relative opposita: quādo se cōsequuntur: ita dicit ip-
si dico: duplū dimidij duplū: sunt relative op-
posita. Et quādo eis obicit q̄ oppositum nunq̄ se
cōsequitur. Ceterum estnisi cōllis op̄positus: quorū
vnū depēdet ad aliud. Sed meli⁹ dī primomō. Po-
stea cōcludit cū dicit [quecūq̄ ergo.] et patet qđ dicit.
Illa vo que ut h̄ria ipsa quidē que sunt nul-
lo modo dicunt ac se inuicem. h̄ria vo sibi inuic-
em dicunt. neq̄ enim bonū mali dicit bonū
sed h̄rū. nec album nigri album: sed h̄rū.
Quare differt iste oppositiones ad inuicem.
Hic determinat de cōtrarijs per cōparationem ad
relative opposita dices: q̄ illa que sunt cōtraria: hoc
ipsum q̄ sunt nō dicitur ad inuicem: sicut faciunt re-
latiue opposita. nō duplū dimidij dicit: sed con-
traria non dicunt ita alterū: sed dicitur ad inuicem cō-
traria: nec malum non dicit boni mali: sed dicitur
malum bono contrarium. similiter in alijs. quare cō-
cludunt q̄ differt ad inuicem ille oppositiones.
Quocūq̄ vo h̄riorū sunt talia ut in qb̄ nata
sunt fieri: et de qb̄ p̄dicanū necessariū sit alterū
eoz inesse: nihil medium eoz est. Quorū
vo non est necessarium alterū inesse: horum
omnium aliquid est medium.
Hic determinat de cōtrarijs: cōnuicdo uel ponēdo
diuisionē cōtrarioū: et dicit q̄ quecūq̄ cōtrarioz
sic se habēt q̄ necessare est alterū inesse illi de quo p-
dicant: uel in quo apta nata sunt fieri illorū nihil est
medium: sed quādo nō est necessare alterū illorum
inesse: ideo illorum est aliquid medium.
Ut languor et sanitas in corpore animalis habēt
natura fieri: et necessarium est alterū esse animalis
in corpore uel languore: uel sanitate. Sz et par et
impar de numero predicanū: et necessariū est
alterū eorum in numero esse: aut abundans
aut perfectum: et nihil est in medio eorū: neq̄
inter languorem et sanitatem: neq̄ inter abun-
dantem et perfectum.
Hic declarat primum mēbrum. s. q̄ quecūq̄ in se ha-
bēt q̄ necessare est alterū illorū inesse subiecto illo-
rum nihil est medium. Nam languor et sanitas apta
nata sunt esse in animali: et necessare est alterū inesse ani-
mali. Et ideo istorum nihil est medium quātum ad
naturales. nam non est animal quā sit ibi humorū
p̄portio uel improportio: sed quātum ad medicos
est aliquid medium. Nam medicus dicit q̄ san⁹ est
qui potest opera san⁹: nec talis potest in opera egr⁹.
eger vo cōtra se habēt. Sed tamen est aliquid qui ne
q̄ perfecte potest in opera egr⁹: neq̄ pfecte potest in
opera san⁹. Et ideo fin medicos cadit medium: sed
quātum ad naturales non (ut vīsum est.) Similiter
declarat in alijs: sicut par et impar est necessare alterū
illorum inesse numero. idco sunt cōtraria imediata,
similiter perfectus et abundans impar nō addit supra
parem vīcam vītatem.
Quorum vo nō est necessarium alterū inesse
subiecto: aliquid est mediū: ut nigrū: et albū
in corpore natura habēt fieri: et non est necessare
alterū eorum inesse in corpore. nō enim omne
corpus aut album aut nigrū est. Sed et prauū
et studiosum: predicanū quidē de homine et
de alijs multis: sed nō est necessarium alterū
eorum inesse illis de quib⁹ predicanū. neq̄ enīz
omnia uel prauū uel studiosā sunt. sed est hoc

aliquid medium. albi quidē et nigri. fuscum et pallidum; et genitores alij sunt colores. prauū vō et studioī qd̄ neqz prauū neqz studioī est. In aliquibꝝ itaqz medijs nomina posita sunt ut albi et nigri. fuscū; et pallidū; et quicqz h̄i? alij colores. In aliqz aut̄ nota qd̄ medio assū gnare idoneū nō est; s̄ per utrōqz summoꝝ negōne qd̄ mediū est determinat: ut qd̄ neqz bonū est: neqz maluz: neqz iustū: neqz iniustū.

Chic declarat secundum mēbrūm. s. que sunt cōtraria mediata. et iterat illud quod dixit: q̄ quando ita est: q̄ non est necesse alterum inesse subiecto: illorum est aliquid medium ut albus et nigrum: non est necesse alterum illorum inesse corpori. Et ideo istorum est medium. Similiter prauū et studioī sunt huiusmodi: et bonum et malum: q̄ non est necesse illorū alterum inesse subiecto. semper: et ideo istorum est aliquid medium: ut albi et nigri media sunt. fuscum et pallidum: istis medijs nomen est uniusquisitū: sed quibusdam medijs non est nomine impositum. ideo in illis talibus debemus nominare per abnegationem utriusqz extremitū. Quedam littera ponit suorū ibi qd̄ id est qd̄ extremitū: ut mediū sit albū et nigrū dicit illud qd̄ nec est album nec nigrū: et sic de alijs.

C priuatio vō et habitus dicuntur qdem circa idē aliqd: ut visio: et cecitas circa oculum. Universaliter aut̄ dicere est in quo natus est: et fieri habitus. circa hoc idē dicit utrōqz eorum fieri. Prūari enī dicimus vñū quodqz habitus susceptibiliꝝ: quādo is in quo natus est inesse vel quādo illud natus est habere: nullo modo habet. Edentulum enim dicimus non qui nō habet dētes: nec cecum qui non habet visum: sed silum qui quādo debuit habere nō habet. Quedā enī a generatiōe sunt: que neqz dētes: neqz visuz h̄nt: s̄ dicunt edetula: neqz ceca.

C hic primo diffinit priuatue opposita: dicens q̄ priuatue opposita sunt: que habet fieri circa idem: ut et visus et cecitas circa oculum. unde dicit ipse in quo habet esse habitus. circa hoc habet esse priuatio. Et statim declarat quid est priuari: dicens: q̄ priuari dicimus vñū quodqz quando qd̄ est aptum natuz habere et non habet. similiter nō dicimus q̄ catulus ante nonum diem sit cecus: sed post nonum diem dicimus si non videat q̄ est cecus. Et sic de alijs.

C priuari vō et habitum habere non est habitus et priuatio. Habitus enim est visus: priuatio vō est cecitas. habere aut̄ visum non est visus: nec cecū esse est cecitas. priuatio enim quedam est cecitas. cecū vō esse priuari: sed nō priuatio est. Amplius si idem esset cecitas: et cecū esse utrōqz de eodē p̄dicare. sed cecū dī hō: cecitas vō homo nullo modo dicitur esse.

C hic comparat priuatue opposita in cōcratione ad priuatue opposita in abstractione. Et int̄dīt p̄bare q̄ priuari non sū priuatio: et habere habitum nō sit habitus. Et ponit duas rationes ad p̄bandum illa duo. Primo sic: habere visum non est visus: sed habere visum est habere habitum: et visus est habitus ergo habere habitum non est habitus. Alia ratio: Cecum esse non est cecitas: sed cecum esse est priuari: et cecitas est priuatio: q̄ priuari nō est priuatio. P̄io ponit in istis rōnibꝝ q̄ visus sit hit: et cecitas priuatio: et postea ponit maiore in forma: cū dicit in līa habere visum nō est visus: et cecū cē nō est cecitas: et statim p̄bat ista q̄ cē cecū nō est cecitas. nā si cecitas: et

cecu essent idē: tūc de q̄cū p̄dicaret vñū de eodē p̄dicare et reliquū: sed hoc est falsum. Nā cecū p̄dicat de hoīe dicēdo hō est cec̄: sed cecitas nō: non male dicere hō est cecitas: q̄c cecū cē: et cecitas nō sit idē. Opposita aut̄ etiam hec vident̄ eē: scilicet priuari et habitum habere: quēadmodū priuatio et habitus. modus enim oppositionis idē est. Nam sicut cecitas visui opposita est: sic cecū es- se ad visum habere oppositum est.

C Sup̄l̄ posuit dīlam inter priuatue opposita in cōcretione: et priuatue opposita in abstractiōe. hic assūgnat cōueniētiā: et dicit q̄ cōcreta. s. priuari: et habere habitū priuatue opposita sunt: sicut hit: et priuatio: et idē est modus oppositionis. nā sicut visus opponit cecitati: ita et habere visus op̄ponit huic quod est cecum esse. et sic de alijs.

C Non autem est id qd̄ sub affirmatione: et negatione facit: affirmatio et negatio. Affirmatio nāqz est oratio affirmativa: et negatio oratio negativa. Illoꝝ vō que sub affirmatione et negatione sunt nullū est oratio. Dicunt aut̄ hec esse opposita alterutris tanqz affirmatio et negatio. nāz in his modus oppositionis idē est. sicut enī affirmatio aduersus negationem opposita est: ut qd̄ sedet ei qd̄ nō sedet.)sic et res que sub utroqz posita est: sedere et non sedere.

C hic int̄dīt cōparare h̄dictorie opposita in rebꝝ que s̄biacet affirmatiō et negatiō ad ipsaz affirmatiōne et negōne. Et int̄dīt p̄ cōparare penes dīaz: et h̄ p̄ tāle rōne. Affirmatio ē orō affirmativa: et negatio orō negativa: s̄ illo qd̄ est sub affirmatiōe et negōne nō est orō affirmativa uel negativa: ḡ qd̄ iacet sub affirmatiōe et negōne nō ē affirmatio. p̄ ponit dīlōne. 2° maiore cū dīctis affirmatio nāqz. 3° mōre cū dīct qd̄ vō cōcedans. Hic cōparat penes cōueniētiā: et int̄dīt q̄ res iste que sunt sub affirmatiōe et negōne ita sunt h̄dictorie opposita: sic affirmatio et neg. nā sicut ille due uoces supra sortes sedet et sor. nō sedet sunt h̄dictorie opposita: ita et res que sunt sorte sedere et non sedere. nā modus oppositionis est idem utrōqz in rebꝝ sicut in affirmatione et negatione et c.